

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成28年10月1日から平成28年12月31日まで)および第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	28,429	20,913
受取手形及び売掛金	9,879	16,341
商品及び製品	1,704	2,706
仕掛品	2,085	1,697
原材料及び貯蔵品	1,954	1,953
ゲームソフト仕掛品	24,825	29,996
その他	7,055	6,438
貸倒引当金	△18	△22
流動資産合計	75,917	80,025
固定資産		
有形固定資産	20,825	20,308
無形固定資産		
オンラインコンテンツ仮勘定	2,395	2,918
その他	5,740	3,736
無形固定資産合計	8,135	6,654
投資その他の資産		
その他	8,257	8,395
貸倒引当金	△78	△107
投資その他の資産合計	8,179	8,288
固定資産合計	37,140	35,251
資産合計	113,057	115,276
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,053	5,320
電子記録債務	888	4,162
短期借入金	1,497	9,979
未払法人税等	6,470	1,163
賞与引当金	2,080	901
その他	7,366	6,567
流動負債合計	22,355	28,095
固定負債		
長期借入金	11,111	10,363
退職給付に係る負債	2,323	2,429
その他	2,098	1,905
固定負債合計	15,532	14,699
負債合計	37,888	42,795

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,239	33,239
資本剰余金	21,328	21,328
利益剰余金	39,297	39,285
自己株式	△18,145	△21,448
株主資本合計	75,719	72,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	111
為替換算調整勘定	△278	206
退職給付に係る調整累計額	△274	△241
その他の包括利益累計額合計	△550	76
純資産合計	75,168	72,481
負債純資産合計	113,057	115,276

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	57,060	53,507
売上原価	34,215	37,305
売上総利益	22,845	16,201
販売費及び一般管理費	12,240	11,081
営業利益	10,604	5,119
営業外収益		
受取利息	73	33
受取配当金	13	13
為替差益	56	—
その他	74	79
営業外収益合計	218	126
営業外費用		
支払利息	89	106
支払手数料	42	34
為替差損	—	716
その他	50	242
営業外費用合計	182	1,098
経常利益	10,640	4,147
特別損失		
固定資産除売却損	37	50
減損損失	106	—
特別損失合計	144	50
税金等調整前四半期純利益	10,496	4,096
法人税、住民税及び事業税	2,984	1,366
法人税等調整額	504	△32
法人税等合計	3,489	1,334
四半期純利益	7,006	2,762
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,006	2,762

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	7,006	2,762
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	109
為替換算調整勘定	△5	484
退職給付に係る調整額	20	33
その他の包括利益合計	15	627
四半期包括利益	7,021	3,389
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,021	3,389
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	10,496	4,096
減価償却費	4,037	4,400
減損損失	106	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△34	33
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△844	△1,168
受取利息及び受取配当金	△86	△47
支払利息	89	106
為替差損益 (△は益)	△4	△7
固定資産除売却損益 (△は益)	37	50
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,326	△6,637
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,348	△461
ゲームソフト仕掛品の増減額 (△は増加)	△7,130	△4,927
オンラインコンテンツ仮勘定の増減額 (△は増加)	△2,178	△530
仕入債務の増減額 (△は減少)	705	4,478
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	1,133	△117
その他	△1,441	493
小計	△1,788	△236
利息及び配当金の受取額	89	47
利息の支払額	△74	△88
法人税等の支払額	△925	△6,533
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,698	△6,810
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,697	△1,584
有形固定資産の売却による収入	4	5
無形固定資産の取得による支出	△161	△100
その他	156	△36
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,697	△1,716
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,000	8,500
長期借入金の返済による支出	△152	△765
自己株式の取得による支出	△4	△3,302
配当金の支払額	△2,251	△2,796
その他	△371	△398
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,219	1,236
現金及び現金同等物に係る換算差額	114	△225
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,061	△7,515
現金及び現金同等物の期首残高	27,998	28,429
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 23,936	※ 20,913

【注記事項】

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
現金及び預金勘定	28,157百万円	20,913百万円
預入期間が3か月を超える 定期預金	△4,221百万円	一百万円
現金及び現金同等物	23,936百万円	20,913百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年6月12日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	1,405	25	平成27年3月31日	平成27年6月15日
平成27年10月29日 取締役会	普通株式	利益剰余金	843	15	平成27年9月30日	平成27年11月16日

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成28年6月17日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	1,405	25	平成28年3月31日	平成28年6月20日
平成28年10月27日 取締役会	普通株式	利益剰余金	1,368	25	平成28年9月30日	平成28年11月14日

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、平成28年8月25日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、平成28年8月26日から平成28年9月5日までに1,480千株、3,299百万円の自己株式を取得いたしました。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	デジタル コンテンツ	アミューズ メント施設	アミューズ メント機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	36,080	6,578	13,091	55,750	1,310	57,060	—	57,060
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	36,080	6,578	13,091	55,750	1,310	57,060	—	57,060
セグメント損益	9,706	459	2,895	13,060	354	13,415	△2,810	10,604

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、キャラクターコンテンツ事業等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額△2,810百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,810百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	デジタル コンテンツ	アミューズ メント施設	アミューズ メント機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	28,428	7,069	16,591	52,089	1,418	53,507	—	53,507
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	28,428	7,069	16,591	52,089	1,418	53,507	—	53,507
セグメント損益	1,461	611	5,422	7,495	562	8,058	△2,938	5,119

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、キャラクターコンテンツ事業等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額△2,938百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,938百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	124円61銭	49円70銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	7,006	2,762
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	7,006	2,762
普通株式の期中平均株式数(千株)	56,229	55,578

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

平成28年10月27日開催の取締役会において、定款の規定に基づき平成28年9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行いました。

- ① 配当金の総額 1,368百万円
- ② 1株当たりの金額 25円00銭
- ③ 支払請求権の効力発生日および支払開始日 平成28年11月14日